



龍記（百慕達）集團有限公司*
LUNG KEE (BERMUDA) HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：255)

網址：<http://www.irasia.com/listco/hk/lkm>

截至二零零六年十二月三十一日止年度之末期業績

業績

龍記（百慕達）集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零六年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同截至二零零五年十二月三十一日止年度之比較數字如下：

綜合損益表

截至二零零六年十二月三十一日止年度

	附註	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
營業額	2	2,135,360	1,899,482
其他收入		20,954	25,330
投資物業公平值之增加		6,900	7,700
製成品及在製品存貨變動		53,086	6,415
原材料及已用消耗品		(1,128,127)	(902,121)
僱員福利開支		(371,020)	(308,738)
物業、廠房及設備之折舊及攤銷		(144,495)	(119,916)
其他開支		(359,778)	(292,689)
融資成本	3	(30,791)	(19,245)
就商譽確認之減值虧損		-	(9,060)
就專利權及商標確認之減值虧損		-	(1,056)
除稅前溢利		182,089	286,102
稅項	4	(31,021)	(40,185)
年度溢利		151,068	245,917
歸屬於：			
本公司權益持有人		150,463	240,861
少數股東權益		605	5,056
年度溢利		151,068	245,917
年度內已宣派股息	5	96,080	117,719
擬派末期股息每股6.5港仙 (二零零五年：11港仙)	5	40,300	68,180
每股盈利			
— 基本	6	24.27港仙	38.88港仙
— 攤薄	6	24.27港仙	38.87港仙

綜合資產負債表

於二零零六年十二月三十一日

	附註	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
資產及負債			
非流動資產			
投資物業		38,800	35,700
物業、廠房及設備		846,360	708,280
預付租賃款項－非即期部份		42,760	39,313
收購物業、廠房及設備所支付之按金		6,426	16,883
遞延應收款項			
－非即期部份		7,622	–
		941,968	800,176
流動資產			
存貨	7	623,680	531,036
貿易及其他應收款項	8	543,351	469,751
應收票據	8	42,242	48,564
遞延應收款項			
－即期部份		5,391	–
預付租賃款項－即期部份		1,000	914
可收回稅項		3,114	4,979
銀行結存及現金		149,938	150,582
		1,368,716	1,205,826
流動負債			
貿易及其他應付款項	9	278,105	295,378
應付票據	9	35,823	40,847
應繳稅項		34,263	46,806
應付股息		25	14
無抵押銀行借款		480,720	310,206
銀行透支		–	1,797
浮息票據		–	150,000
		828,936	845,048
流動資產淨值		539,780	360,778
資產總值減流動負債		1,481,748	1,160,954
非流動負債			
銀行借款		240,000	–
		1,241,748	1,160,954
資本及儲備			
股本		62,001	61,968
儲備		1,182,350	1,074,529
本公司權益持有人應佔權益		1,244,351	1,136,497
少數股東權益		(2,603)	24,457
		1,241,748	1,160,954

附註：

1. 新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)的應用

於本年度，本集團首次採用多項由香港會計師公會頒佈之新準則、修訂及詮釋(「新香港財務報告準則」)，該等準則於二零零五年十二月一日或二零零六年一月一日或其後開始之會計期間生效。採用新香港財務報告準則對本會計期間或過往會計期間的業績與財務狀況的編製及呈列方式並無重大影響。因此毋須作出前期調整。

2. 營業額及分類資料

營業額為於年度內出售貨品(減退貨及折扣)予外間客戶之已收及應收淨款項之公平值，其分析如下：

按業務分類

就管理而言，本集團現時經營之業務分為兩部份—模架、金屬及配件之製造及銷售。此等分類乃本集團呈報基本分類資料之基礎。

有關此等業務之分類資料呈報如下。

截至二零零六年十二月三十一日止年度

	模架 千港元	金屬及配件 千港元	總額 千港元
營業額			
對外銷售	<u>1,962,712</u>	<u>172,648</u>	<u>2,135,360</u>
業績			
分類業績	218,347	18,661	237,008
投資物業公平值之增加			6,900
未分配之公司收入			20,954
未分配之公司開支			(51,537)
融資成本			(30,791)
出售附屬公司之虧損			(445)
除稅前溢利			<u>182,089</u>
稅項			<u>(31,021)</u>
年度溢利			<u>151,068</u>

截至二零零五年十二月三十一日止年度

	模架 千港元	金屬及配件 千港元	總額 千港元
營業額			
對外銷售	<u>1,718,977</u>	<u>180,505</u>	<u>1,899,482</u>
業績			
分類業績	292,421	34,865	327,286
投資物業公平值之增加			7,700
未分配之公司收入			25,330
未分配之公司開支			(54,969)
融資成本			(19,245)
除稅前溢利			<u>286,102</u>
稅項			<u>(40,185)</u>
年度溢利			<u>245,917</u>

按地區分類

本集團在以下地區經營業務，其市場劃分為中華人民共和國（包括香港）及其他國家。

下表列明本集團按地區劃分之銷售分析，不論貨品之來源地：

	營業額	
	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
中華人民共和國	1,789,638	1,560,828
其他國家	345,722	338,654
	<u>2,135,360</u>	<u>1,899,482</u>
3. 融資成本		
	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
銀行貸款之安排費用	300	87
下列各項之利息		
— 須於五年內完全償清之銀行借款	29,564	13,964
— 浮息票據	927	5,194
	<u>30,791</u>	<u>19,245</u>
4. 稅項		
	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
稅項開支（撥回收入）包括：		
香港利得稅		
— 本年度	128	112
— 過往年度準備不足	4,223	11
	<u>4,351</u>	<u>123</u>
香港以外司法權區之稅項		
— 本年度	29,872	40,415
— 過往年度超額準備	(3,202)	(353)
	<u>26,670</u>	<u>40,062</u>
	<u>31,021</u>	<u>40,185</u>

香港利得稅乃根據該兩個年度之估計應課稅溢利按17.5%稅率計算。

於香港以外司法權區之稅項乃按於該等地區適用之稅率計算。

5. 股息

	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
已宣派予本公司權益持有人之股息：		
二零零六年中期股息每股4.5港仙	27,900	-
二零零五年末期股息每股11港仙	68,180	-
二零零五年中期股息每股9港仙	-	55,767
二零零四年末期股息每股10港仙	-	61,952
	<u> </u>	<u> </u>
本年度已宣派股息總額	96,080	117,719

董事會已決定應支付合共約40,300,000港元(二零零五年：68,180,000港元)之末期股息每股6.5港仙(二零零五年：11港仙)予於二零零七年五月七日名列於股東名冊上之本公司股東。

6. 每股盈利

每股基本盈利及每股攤薄盈利乃按照以下之數據計算：

	二零零六年	二零零五年
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	150,463	240,861
	<u> </u>	<u> </u>
股份數目		
為計算每股基本盈利之普通股加權平均數	619,917,084	619,464,202
因行使本公司之購股權產生潛在具攤薄性普通股之影響	71,399	256,976
	<u> </u>	<u> </u>
為計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	619,988,483	619,721,178

7. 存貨

	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
原材料	484,919	445,361
在製品	122,726	73,303
製成品	16,035	12,372
	<u> </u>	<u> </u>
	623,680	531,036

本集團年內已確認為開支之存貨成本約1,620,000,000港元(二零零五年：1,326,000,000港元)。

8. 貿易、票據及其他應收款項

本集團給予貿易客戶之平均信貸期為30日至90日。

貿易及應收票據之賬齡分析如下：

	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
零至六十日	342,926	305,277
六十一日至九十日	94,885	92,754
九十日以上	70,446	82,336
	<u> </u>	<u> </u>
	508,257	480,367

9. 貿易、票據及其他應付款項
貿易及應付票據之賬齡分析如下：

	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
零至六十日	120,409	137,007
六十一日至九十日	29,194	25,483
九十日以上	19,991	30,213
	169,594	192,703

管理層討論與分析

業務回顧

截至二零零六年十二月三十一日止年度，本集團繼續專注模架、金屬與配件之製造及銷售業務。

本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度之營業額約2,135,000,000港元（二零零五年：約1,899,000,000港元）。截至二零零六年十二月三十一日止年度之本公司權益持有人應佔溢利約150,000,000港元（二零零五年：約241,000,000港元）。截至二零零六年十二月三十一日止年度之每股基本盈利為24.27港仙（二零零五年：38.88港仙）。

截至二零零六年十二月三十一日止，本集團錄得之盈利，相對二零零五年同期之表現，有顯著下跌。盈利表現未如理想，主要與亞洲區內製造業增長放緩，及國內原材料、勞工成本上升而導致生產成本上漲有關。而在回顧期內，集團的中國廠房正繼續進行擴建及整合工程，致令短期之營運成本增加；進一步削減了集團之盈利率。

綜觀整體的營商環境並不穩定。由於美國及西歐經濟放緩，加上歐美多國對中國出口實行保護主義，市場需求未如理想。人民幣升值和中國政府對部份出口商品降低出口退稅優惠等，亦導致中國製造業增長放緩。集團的客戶亦因原材料價格不明朗而延遲下訂單及減少外發加工量，此對集團產品的平均售價構成一定的壓力，影響集團產品的純利。另一方面，由於中國人民生活環境不斷改善，工資相應提高，增加了勞工成本。而生產所需的原材料，價格持續不穩定，難以捉摸，在成本掌控上，造成一定困難，以致集團的經營成本拾級而上。

在回顧期內，集團正值擴建和重整中國華南地區的廠房管理及運作，因此造成短期行政及營運成本上升。為配合長遠業務發展，集團擴建位於中國廣東省的河源廠，廠房的興建、機器和配套設施的添置，顯著增加廠房及機器折舊成本；而所投入的資本，需要較長時間才能展現成效。再者，為了提高長遠競爭能力和整體生產效益，集團亦成功將中國廣東省東莞廠房的生產設備和人力合併至河源廠。但在此整合過程中，亦帶來額外的搬遷成本。而整合後，人員和機器的配合，亦需要一段適應期，以致生產效率受到短期性的影響。

受到合金原材料價格浮動影響，優質模具鋼材價格上漲。由於集團能為客戶提供全面增值服務，因此模具鋼材銷售與去年同期比較，表現相若。

綜合以上種種原因，集團整體的盈利表現，未如理想。

流動資金及資本資源

於二零零六年十二月三十一日，本集團之淨現金虧絀約571,000,000港元。本集團之現金結存約150,000,000港元。現金結存乃存放於香港主要銀行作短期存款。

本集團採取審慎措施對沖外匯波動風險，截至二零零六年十二月三十一日止年度產生外匯虧損約6,000,000港元。

本集團持續投放資本開支於擴充廠房及建廠，並以內部資源撥付。

資本負債比率

本集團之總負債約721,000,000港元，相當於本公司權益持有人應佔權益約1,244,000,000港元之約58%。

僱員及薪酬政策

於二零零六年十二月三十一日，本集團聘用約11,240名僱員，包括中國國內生產廠房約10,900名員工及香港和其他國家約340名員工。本集團對僱員實行具競爭力之酬金制度。晉升及加薪皆按其表現評估。本集團尚會因應僱員之個人表現向其批授購股權。

展望

集團對業務的長遠發展仍充滿信心。展望未來，將會是充滿挑戰性的一年。然而面對市場和經營環境的種種壓力，集團仍保持審慎樂觀的態度。

中國未來的經濟仍然會有穩健發展，各主要行業(包括汽車業)會持續增長，但大型汽車模具的訂單，預計到下半年度，單量增長才會有改善。而整體模具市場表現不穩定，客戶業務旺淡的週期飄忽，以致難以制定準確適時的生產和配套計劃，生產效率亦會受到一定的影響。而預計中國的勞工成本和經營成本仍會繼續上升，而上漲的成本暫時亦不能全部轉嫁予客戶。因此，集團的營運成本難以在短期內降低。

面對挑戰，集團會策略性地發展中國市場，引進新客戶和開發有潛質的市場。中國華南地區，經過多年來的迅速發展，預計營業增長將逐漸放緩。而中國華東地區和華北地區，則會承接華南地區，成為未來市場增長的焦點。特別是中國華東地區的發展不斷向好，為集團銷售帶來穩定的增長。有見及此，集團會繼續拓展其分銷及物流網絡，務求提供高質素產品及優質物流配送服務，覆蓋至模具廠密集的城鎮，並與當地客戶建立更緊密之夥伴關係，取得更大的市場佔有率，以確保集團的競爭優勢。

集團會繼續致力提升產品質量和控制成本，以鞏固其競爭優勢，確保持續發展。經擴建和重新整合的中國廣東省河源廠房，生產設備和能力更見規模。集團會持續改善生產工序，引入自動化生產流程，減少倚賴人力，務求制定省時省力的生產系統，進一步提升生產效率。另一方面，集團會深度優化其管治和監控模式，精簡架構和行政工序，建立高效的團隊；縱使面對瞬息萬變的市場環境，亦能迅速制定合宜的相應政策，並靈活調配和善用資源，以確保集團的營運優勢和穩健的基礎。

審閱財務報表

審核委員會已協同管理層及本集團外聘核數師德勤•關黃陳方會計師行審閱了本集團所採納之會計原則及慣例，並已討論了各項內部監控措施及財務申報事宜，包括審閱綜合財務報表。

德勤•關黃陳方會計師行之工作範圍

本公佈所載本集團截至二零零六年十二月三十一日止年度之綜合損益表、綜合資產負債表及有關附註之數字，乃經本集團之核數師德勤•關黃陳方會計師行同意，等同本集團該年度之經審核綜合財務報表所載之數額。根據香港會計師公會頒佈之《香港核數準則》、《香港審閱應聘服務準則》或《香港保證應聘服務準則》，德勤•關黃陳方會計師行就此執行之工作並不構成保證應聘服務，因此，德勤•關黃陳方會計師行並不會就初步業績公佈發表任何保證。

末期股息

董事會議決，於即將舉行之股東週年大會上建議派發截至二零零六年十二月三十一日止年度之末期股息每股6.5港仙予於二零零七年五月七日名列股東名冊之股東。待股東於即將舉行之股東週年大會上批准後，建議之末期股息將於二零零七年五月十七日或該日前後分派予股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零七年五月二日至二零零七年五月七日(包括首尾兩天在內)暫停辦理股份過戶登記手續。

如欲符合獲派建議末期股息之資格，所有股票連同已填妥之過戶表格(附於股票背頁或另行填寫)或標準過戶表格，最遲須於二零零七年四月三十日下午四時三十分前交回本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司(地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓)。

於二零零七年四月三十日下午五時正，於新加坡The Central Depository (Pte) Limited開設之證券戶口記存有本公司股份之股東，可獲派建議末期股息。

購入、出售或贖回證券

截至二零零六年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司之股份或其他證券。

企業管治

截至二零零六年十二月三十一日止年度，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載企業管治常規守則之所有規定。

承董事會命
主席
邵鐵龍

香港，二零零七年三月三十日

於本公佈日期，本公司之執行董事為邵鐵龍先生(主席)、邵玉龍先生、麥貫之先生、韋龍城先生及馮偉興先生，本公司之非執行董事為陳振聲先生，而本公司之獨立非執行董事為廖榮定先生、李達義博士及李裕海先生。

* 僅供識別

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。